
 
 

 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                      Nr. 6/22.01.2019 
HOTĂRARE 

        Privind :  
- aprobarea  contului de executie a bugetului local Strejeşti la data de 31.12.2019 
- acoperirea deficitului bugetar al secțiunii de dezvoltare pe anul 2019 din excedentul anului 2018 
 
Având în vedere : 
- referatul contabilităţii nr. 895/2020 privind aprobarea contului de execuţie bugetară la 31.12.2019 și 
acoperirea deficitului bugetar al secțiunii de dezvoltare pe anul 2019 din excedentul anului 2018; 
- referatul inițiatorului de proiect nr.899/2020 privind aprobarea contului de execuţie bugetară la 
31.12.2019 și acoperirea deficitului bugetar al secțiunii de dezvoltare pe anul 2019 din excedentul anului 
2018; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 903/2020 
privind aprobarea contului de execuţie bugetară la 31.12.2019 și acoperirea deficitului bugetar al secțiunii 
de dezvoltare pe anul 2019 din excedentul anului 2018; 
- rapoartul comisiei de specialitate ale Consiliului local nr. 8/2020, aprobarea contului de execuţie 
bugetară la 31.12.2019 și acoperirea deficitului bugetar al secțiunii de dezvoltare pe anul 2019 din 
excedentul anului 2018; 
- prevederile art. 129(4), lit.a) din OUG nr. 75/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
-    prevederile art. 49 alin.(12) – (14), art. 58 (1), lit.c) și art.70 (2)  din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1. Se aprobă contul de execuţie a bugetului local la data de 31.12.2019 cu următoarele înregistrări : 
a) Contul de execuţie a bugetului local - funcţionare 

- Total venituri (încasări realizate) =  3.463.537,84 lei 
- Total cheltuieli (plăţi efectuate) = 3.424.210,89 lei 
- Excedent = 39.326,95 lei                                                                     

b) Contul de execţie a bugetului local – dezvoltare 
- Total venituri (încasări realizate)  = 2.049.815,56 lei 
- Total cheltuieli (plăţi efectuate) = 3.252.441,57 lei 
- Deficit = (-) 1.202.626,01 lei       

Art.2. Se aprobă acoperirea deficitului bugetar al secțiunii de dezvoltare pe anul 2019 din excedentul 
anului 2018, după cum urmează :  
a) utilizarea sumei de 1.202.626,01 lei la sursa A ( buget local ) din excedentul anului 2018 pentru 
acoperirea definitivă a deficitului bugetar al secțiunii de dezvoltare rezultat la închiderea exercițiului 
bugetar pentru anul 2019.                                               
Art. 3.  Hotărârea se comunica :  Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; Primarului Comunei Strejesti; 
Compartimentului Contabilitate.      

                                                     
                                                                                         Contrasemnează pentru legalitate, 

 Presedinte de sedinta,                                                                                Secretar general,  
     Daviduică Ion                                                                                         Neacșu Sorin 
 
 

 


